2
应付账款 4,860,849.23 4,759,559.72

应付票据及应付账款 -4,860,849.23 -4,759,559.72

2、执行新金融工具准则

本公司自 2019 年 1 月 1 日起开始执行财政部于 2017 年 3 月至 5 月期间颁布修订的《企业会计准则

第 22 号——金融工具确认和计量》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》

（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计》（财会〔2017〕9 号）、《企业会计准

则第 37 号——金融工具列报》（财会 2017〕14 号）（统称“新金融工具准则”）。根据衔接规定，本

公司追溯应用新金融工具准则，但对可比期间信息不予调整。金融工具原账面价值和在新金融工具准则

施行日的新账面价值之间的差额，计入 2019 年 1 月 1 日的留存收益或其他综合收益。

金融资产分类与计量方面，新金融工具准则要求金融资产基于其合同现金流量特征及企业管理该等

资产的业务模式分类为“以摊余成本计量的金融资产”、“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

的金融资产”和“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”三大类别。取消了贷款和应收款

项、持有至到期投资和可供出售金融资产等原分类。权益工具投资一般分类为以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产，也允许企业将非交易性权益工具投资指定为以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融资产，但该指定不可撤销，且在处置时不得将原计入其他综合收益的累计公允价值变

动额结转计入当期损益。

金融资产减值方面，新金融工具准则有关减值的要求适用于以摊余成本计量以及分类为以公允价值

计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款、应收账款以及财务担保合同。新金融工具准

则要求采用预期信用损失模型以替代原先的已发生信用损失模型。新减值模型要求采用三阶段模型，依

据相关项目自初始确认后信用风险是否发生显著增加，信用损失准备按 12 个月内预期信用损失或者整

个存续期的预期信用损失进行计提。对于应收账款、合同资产及租赁应收款存在简化方法，允许始终按

照整个存续期预期信用损失确认减值准备。

3、前期会计差错更正

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》和全国中小企业股票转让系

统有限责任公司的相关规定，公司在编制 2019 年年度报告过程中发现 2018 年度多计提企业所得税，因

此，公司现对 2018 年度财务报告和 2019 年半年度财务报告存在的会计差错进行更正并追溯调整。

前期会计差错的主要影响如下：

（1）对 2018 年合并财务报表项目的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 11,669,119.27 -3,029,006.23 8,640,113.04

流动负债合计 19,063,663.07 -3,029,006.23 16,034,656.84

负债合计 24,388,212.38 -3,029,006.23 21,359,206.15

盈余公积 8,759,846.35 302,900.62 9,062,746.97

未分配利润 98,483,933.75 2,726,105.61 101,210,039.36

河北协同环保科技股份有限公司   2019 年年度报告   公告编号：2020-021

20

归属于母公司所有者权益合计 151,320,504.18 3,029,006.23 154,349,510.41

所有者权益合计 151,320,504.18 3,029,006.23 154,349,510.41

所得税费用 12,562,816.21 -3,029,006.23 9,533,809.98

净利润 109,284,034.50 3,029,006.23 112,313,040.73

归属于母公司所有者的净利润 109,284,034.50 3,029,006.23 112,313,040.73

综合收益总额 109,284,034.50 3,029,006.23 112,313,040.73

每股收益 4.35 0.12 4.47

（2）对 2018 年母公司财务报表项目的影响

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 11,669,119.27 -3,029,006.23 8,640,113.04

流动负债合计 19,063,663.07 -3,029,006.23 16,034,656.84

负债合计 24,388,212.38 -3,029,006.23 21,359,206.15

盈余公积 8,759,846.35 302,900.62 9,062,746.97

未分配利润 54,200,667.10 2,726,105.61 56,926,772.71

所有者权益合计 107,037,237.53 3,029,006.23 110,066,243.76

所得税费用 10,851,556.80 -3,029,006.23 7,822,550.57

净利润 64,302,481.55 3,029,006.23 67,331,487.78

综合收益总额 64,302,481.55 3,029,006.23 67,331,487.78

三、 持续经营评价

报告期，公司营业收入由于合并范围的减少，导致略有减少，但是经营性净利润持续稳定增长；资

产负债率维持合理水平；公司业务、资产、人员、财务、机构等完全独立，保持良好的独立自主经营能

力；会计核算、财务管理、营销管理、运营管理、风险控制等各项重大内部控制体系运行良好；经营管

理层、技术研发团队、核心业务人员稳定。公司加强后续技术和产品储备，市场销售渠道和业务范围不

断拓展，为公司的持续经营和健康发展提供重要保障，因此公司具备良好的持续经营能力。

报告期内未发生对公司持续经营能力有重大不利影响的事项。

四、 风险因素

(一)  持续到本年度的风险因素

1、下游行业不景气风险

公司工业水处理业务主要面向钢铁、制药和化肥行业，这些行业易受国家宏观经济形势和环保政策

河北协同环保科技股份有限公司   2019 年年度报告   公告编号：2020-021

21

影响。如果这些行业景气度下降，对本公司的盈利能力、业务发展和资金回笼等情况都会产生不利影响，

公司的业绩可能会因此受到影响而出现波动。

应对措施：公司密切关注下游行业，严格执行客户风险评估机制，积极选择效益好、信誉好的客户

开展业务。

2、技术更新进步风险

公司需要对客户排放的水质指标和要求分析，针对性提供产品或服务，技术、工艺、产品均需要进